CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°ft/2024

"Denomina "Geraldo Valeriano dos Santos" o campo de futebol

do Bairro Gamas".

No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, o vereador que

a este subscreve submete à apreciação do Plenário o seguinte Projeto de Lei.

Art. 10 Fica denominado "Geraldo Valeriano dos Santos" o campo de futebol do Bairro Gamas.

Art. 20 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Serrana, 19 de março de 2023 .

.::,.
i,,:

I',:' ~1t,pô ~.~~/JJ
VALTER DOS kEIS rJlELO

(Zé Faqulnha)
VEREADOR

"00 •.
;00,

.- -_ .._----_~
Rua Betsaid, 70, Bairro São Sebastião - Nova Serrana - MG - CEP 35,524-062

Fone: (37) 3225-9200 - www.novaserrana.cam.mg.gov.br

,';r

00
~.~

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

o projeto em apreço é de extrema relevância, pois visa homenagear o Senhor Geraldo Valeriano

dos Santos, homem religioso, íntegro e querido, o qual deixou história junto a todos que tiveram a

satisfação de conhecê-lo.

Nasceu e cresceu na Comunidade dos Gamas, foi um dos primeiros moradores e até hoje sua

família reside lá. Geraldo doou o terreno onde hoje é o Campo de Futebol do povoado. Sempre

ajudava a manter o campo limpo, para que nos fins de semana o pessoal pudesse "bater aquela

bola". O campo de futebol era uma das poucas opções de diversão e entretenimento daquele local.

Fernando também ajudou na construção da Igreja Nossa Senhora Aparecida da Comunidade, a

quem tinha muita devoção.

Assim, na condição de vereador, solicito o apoio dos ilustres e nobres pares a este Projeto de Lei.

Pelos motivos expostos, requer-se a deliberação e aprovação deste Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Nova Serrana, 19 de março de 2023.

41oli-, rh~ ~IJ
~VAL TER DOS REIS rJíELO

(Zé Faquinha)
VEREADOR

Rua Betsaid, 70, Bairro São Sebastião - Nova Serrana - MG - CEP 35.524-062
Fone: (37) 3225-9200 - www.novaserrana.cam.mg.gov.br

<"l,:/

~ .• d~~~,
~

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

BIOGRAFIA

Geraldo Valeriano dos Santos, nasceu no povoado de Gamas, Comunidade de Nova Serrana/MG,

na data de 06/01/1911, filho de Pedro Valeriano Santos e Ana Izabel de Jesus, onde cresceu e

viveu toda sua vida neste povoado.

Foi casado com Geralda Flauzina de Jesus, pais de 9 filhos e vários netos.

Geraldo Valeriano não tinha nenhuma formação acadêmica, mas era um homem de uma

inteligência diferenciada, íntegro e de um coração grandioso. Era um amante de esporte e

defensor ferrenho da natureza, e sempre que as pessoas precisavam, passava grande

conhecimento sobre plantas medicinais e frutíferas.

A família de Geraldo Valeriano dos Santos, vive até nos dias de hoje no mesmo terreno deixado

pelo pai desde a época do nascimento de todos eles.

Geraldo foi um dos primeiros moradores da Comunidade de Gamas, e o local onde se encontra

localizado o Campo, era uma fazenda de sua propriedade. Tinha também como dom, fazer doces

para vender nas quermesses para ajudar na construção da igreja local.

Hoje a família tem gratidão por tudo que o Geraldo os ensinou, seguem fiel aos seus conselhos,

respeitando e amando as pessoas que estão sempre próximo deles. Permanecem unidos em um

só propósito de união, amor e afeto com todos os familiares.

----_ ..•_--_._----"_. __._.__ •.
Rua Betsaid, 70, Bairro São Sebastião - Nova Serrana - MG - CEP 35.524-062

Fone: (37) 3225-9200 - www.novaserrana.cam.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CROQUI

Campo de ft
Futenolde Gama, T

n Igreja ~ osse SenhoraY Aparecida de Ga'1idS

CMEI Dona Ma'ta O
R'l'1~05de .res JS Y

80m
f; me

~

Rua Betsaid, 70, Bairro São Sebastião - Nova Serrana - MG - CEP 35.524-062
Fone: (37) 3225-9200 - www.novaserrana.cam.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO

•DIA Mês A.NO

I 12/06/2.014 l

'===~~=:::~==~::::::::::::::."'...:::~:=::==~~::::::::::~::::::::::::'~" ..._....""~
Rua Betsaid, 70, Bairro São Sebastião - Nova Serrana - MG - CEP 3S.S"24=-Ô"62__ o

Fone: (37) 322S-9200 - www.novaserrana.cam.mg.gov.br

	Page 1
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
	~1t, pô ~.~ ~/JJ
	.- -_ .. _----_~

	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	00
	CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
	41oli-, rh ~ ~IJ

	Page 3
	Titles
	~,
	CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
	----_ ..• _--_._----"_. __ ._. __ •.

	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9

	Page 5
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
	'===~~=:::~==~::::::::::::::."'...:::~:=::==~~::::::::::~::::::::::::'~" ... _ .... ""~

	Images
	Image 1
	Image 2